*A eorum pari:er potantium: consumentur quasi stipula ariditate plena: ex te exibat cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem* (Nahum. i). A quo autem cogitatio contra Dominum egressa est mala cogitans, et contraria præceptis ejus nisi a populo Judæorum? de quo Isaias dicebat: *Væ illis, quia consilium cogitant malum contra semetipsos dicentes: Circumventiamus justum, quia inutilis est nobis; fructus ergo laborum suorum manducabunt* [Al., *Væ animæ eorum, quoniam reddita est eis mala. Dicite justo, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedit*] (Isa. lvi; Sap. xiv). Intende autem ordinem, quo utitur legislator ad comminationem: *Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum, propter peccata vestra; Septuaginta autem ediderunt: Si usque ad hæc non audieritis me, usque ad hoc ad quod præcedentia ostenderunt, ubi egestatem ardoremque dixit: quæ quomodo oporteat accipi, in præcedentibus exposuimus. Si ergo usque ad hoc inobedientes fuerint, ut neque ex his quæ dicta sunt emendentur, septies illos dixit corripi, id est, perfectam correptionem in peccatis eorum evenire. Quibus autem non dicit, ut eorum peccata hoc ipsum, quod non emendati sunt ex prædictis intelligamus. Et quod addidit: *Et conteram duritiam superbiæ vestræ, non voluerunt enim Christi libertatem suscipere, diceutes: Semen Abraham sumus, et nulli servivimus unquam* (Joan. viii). Hanc eorum duritiam superbiæ contrivit, servire eos gentibus faciens. *Dabo cælum vobis desuper sicut ferrum; nullam enim ex eo visitationem penitus sunt adepti. Et terram æneam; terra enim divinæ Scripturæ quam possident, infructuosa eis est, cum non ab eis intelligitur quo oportet modo: ergo ænea propterea est. Ad cuius rei ostensionem addidit: *Consumetur incassum labor vester. Labor enim quem in divinis Scripturis ostendunt, incumbentes traditioni litteræ, incassum consumitur, qui plene non possunt lege secundum litteram uti, ablato loco, in quo littera omnem divinum cultum legis conclusit.***

Nimis ergo convenit, quod sequitur: *Non dabit terra germen suum, nec arbores poma præbebunt. Neque enim exterior eorum homo, qui appellatur terra, fructificat, quia in gastrimargia vivunt, et de eis dictum est: *Quorum Deus venter, gloria in confusione eorum* (Phil. iii). Sed nec mentes, quæ sunt agri ligna, sicut insertæ quidem corpori, sed tamen eo excelsiores fructus Deo præbent, quod germinare nos in pietate vult. *Si ambulaveritis ex adverso mihi. Neque enim recto corde ad Deum incedunt; convertunt enim ejus viam, legis et prophetarum sensus subvertentes, ut suam inobedientiam per hoc atque prævaricationem colerent. Propter quod infert: *Nec volueritis audire me, addam vobis plagas vestras usque ad septuplum propter peccata vestra. Non jam correptiones, sed plagas, validiorem nunc pœnam præcedenti et æqualem eorum iniquitatibus exponens, quam hanc: *Immittamque in vobis malas****

*bestias agri, quæ consument vos, et pecora vestra, et ad paucitatem cuncta redigant, desertæque fiant viæ vestræ.* Quia enim semetipsos a Dei via repulerunt, recte super eos bestias agri dæmones immittuntur, domiari eis permissi, qui eos et consumunt.

Quidquid enim videntur iustitiæ agere, Deus sibi non imputat, quod demonstrat Paulus dicens: *Iustitiam suam quærentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x).* Et rursus: *Israel autem sectando legem iustitiæ, in legem iustitiæ non pervenit (Rom. ix).* Necesse est ergo ut eum comedant dæmones, qui eorum pecora, id est, peioribus similes homines, pravum videlicet populum atque imperitum consumunt, siquidem nullus est in illis intellectus, nihil Dei servitio dignum cogitare consueverunt, sed sicut iumenta in modum freni, stultis præpositorum suorum traditionibus ducuntur. Propter quod sunt dæmonum cibi et ad paucitatem rediguntur, tam multitudine quam dignitate; desertæque eorum fiunt viæ, quippe quæ nec aquam habent vitæ, nec susceptionem sive hospitalitatem intelligibilem, nec producentes se, vel quasi ad manum deducentes aut custodientes. *Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi, ego quoque contra vos adversus incedam.* Adversa pœna utar, quemadmodum adversa est legi vestra prævaricatio. Cum enim meditari eam videamini, intentionem ejus non servatis. Sic et ego adversam vobis superinducam pœnam, non vos corripens illis quibus flagellabam prius, quando mortiferos serpentes, et incendium, et terræ hiatus et similia super vos inducebam, sed alias. Quæ sunt autem hæc? sequentia legentes sciemus. *Et percutiam vos septies propter peccata vestra.* Prius corripiam, deinde percutiam; procedens enim pœna ut pote contra inobedientes fortior efficitur. *Inducamque super vos gladium, ultorem fœderis mei.* Gladius spiritus, quia verbum Dei sit, frequenter diximus. Hoc verbum in linguis Ecclesiæ magistrorum vindicat iudicium fœderis sive Testamenti evangelici: convincit enim eos qui Novum transgrediuntur, nec Vetus custodire posse. Et vindicatur Evangelium cum inimici legis ostenduntur, quia Evangelii gratiam transgrediuntur. Sed et legislatoris sapientiam obstupesce, quomodo opportune subdit: *Cumque fugeritis ad urbes, mittam pestilentiam in medio vestri.* Intelligibiles civitates prophetæ sunt; manifestum est autem. De quibus Deus Jeremiæ dicebat: *Ego quippe dedi te hodie, in civitatem munitam (Jerem. i).* Quemadmodum ergo in civitates muratas qui fugit, si amicus est, salvatur; si autem inimicus, facilius perimitur in earum ambitu circumdatus: sic ad prophetas libros et in eorum testimonia amici fidei confugientes, munitionem salutemque inveniunt: inimici autem et infideles cito captivi percunt. Propter quod quando ad prophetas Judæi fugiunt, declinantes eum qui est in doctis viris spiritalem gladium, pestilentiam ait se mittere in medio eorum; illic enim moriuntur etiam nullo arguente, non valentes